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C 95/6

Domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dal Naczelny S?d Administracyjny (Polonia) il 30 
settembre 2021 — Gmina O. / Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej

(Causa C-612/21)

(2022/C 95/10)

Lingua processuale: il polacco

Giudice del rinvio

Naczelny S?d Administracyjny

Parti

Ricorrente: Gmina O.

Resistente: Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej

Questioni pregiudiziali

1)

Se le disposizioni della direttiva 2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006, relativa al 
sistema comune dell’imposta sul valore aggiunto (1) (GU 2006, L 347, pag. 1, e successive 
modifiche), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, l’articolo 9, paragrafo 1, e l’articolo 13, paragrafo 
1, di tale direttiva, debbano essere interpretati nel senso che un Comune (autorità pubblica) agisce 
come soggetto passivo IVA quando realizza un progetto avente lo scopo di aumentare la quota di 
fonti di energia rinnovabile, mediante l’impegno, in forza di un contratto privato con proprietari di 
immobili, di eseguire e di installare sistemi alimentati da fonti di energia rinnovabile sugli immobili 
di loro proprietà nonché di trasferire, decorso un certo periodo, la proprietà di tali sistemi ai 
proprietari degli immobili.

2)

In caso di risposta positiva alla prima questione, se nella base imponibile ai sensi dell’articolo 73 
della medesima direttiva debba essere ricompreso il finanziamento dai fondi europei ricevuto dal 
Comune (autorità pubblica) al fine di realizzare progetti riguardanti le fonti di energia rinnovabile.

(1)  GU 2006, L 347, pag. 1.


